Asidijs ne adscribere quidē dignatus est; deinde etiā omnia quae iam recitata sunt, ut pote tempus mensurā, uasis situm, utendiq; rationē prætermisit. E contra uerò qua ratione & offa inspersa, & cataplasmata ægrotō offerenda sint, prescribere non est ueritus: immo neq; olerū decoquendi modum silentio prætereundum putauit. Audi itaq; quae ille in opere de alui curatione scri-

bat. Prima quidē adiectione farina crassiuscula, tosta ac probe quassata, offerenda est. Cū aut il lā offerre nolueris, in uasco aliquo frigidō infusam, ac aq; cōmīstā exhibeto, nō una uice uniuersum id, quod daturus es, uerū bis aut ter cōmīscens, ne offa arida effecta, ac solutioni inepta, multum humiditatis suscipiat: nullū enim horum confert. Ad edendum uerò danda sunt affatim cichoria in acetō nō acri infusa, ac inter cibos cōlumenda, solidaq; ea decoquēda, duas olas præparando: & in prima quidē iniecta illa decoquere oportet: postquam autem p̄be admodum cocta fuerint, ac in altera olla, qua iā bullierit, transponere ipsa in eam conuenit. Verū cichoria reuinēta sint, ut facile quoquis trāsferri possint. At ubi ad perfectū cocta erunt, tum aqua effosa, sale oleoq; condenda sunt, exhibendaq; ut offerantur. Nū ergo putas quicq; adhuc scribi posse curiosius, ab hoc præfertim qui adeo tenuia considerauit, ut & admonere operæ pretiū duxerit, q; cichoria, quō facilius hinc inde trāsferri possint, uincire oporteat? Patet enim cuique

B q; ea, quae soluta sunt, nō facile trāsferri quoquis possint, ob idq; non solum nos, qui medicam artē profitemur, uerum & coquos olera elixantes curæ habens, ipsos quo pacto illa liganda sint, edocuit. Eodemq; animo est prædictus, sic ubi uel cataplasmatis alicuius cōficiendi modū tradit, uel tot stadia in ambulare, uel toties perfricari, aut aliud aliquid huiusmodi iubet. Ob quae oīā pleriq; illius superfluā curiositatē non solum non laudant, q; uerum & uituperijs incessunt, tan quam qui modum terminosque constituerit, quantitate in infinitum se se extendentes. Quis ergo credat hūc, qui tantopere alioqui curiosus sit, ut aliis auxiliis, sic & uenæ sectione usum tuisse, cū de illa non alibi, nisi semel, ubi de sanguinis reiectione agit, mentionē fecerit? Atqui illi neque tum ea usus est, sed oīno ècontra, Chrysippū, eō q; uenæ sectionē neutiquā usurpauerit, sum mopere laudauit, t̄ in superq; demonstrationes qualidā attulit, qbus Chrysippi de uenæ sectione dogma modis omnibus assere conatur. * Nā hic illā magis sanguinē spuentibus, q; ijs, quibus aliqua corporis pars inflāmationi obnoxia est, quadrare dicit. Cæterum de hac quoq; re alio loco dicetur: nū uerò qd antea eloqui exorsus erā, repetēdū est, q; Erasistratus, s. quasi alioq; uni uersos suos sermones in immensum extrahere non consueuisset, & bis terq; interdū in diuersis operibus eandem sententiā replicasset, illis tamē uel semel quinq; syllabas adscribere cōtēplīt,

C quibus interpositū cæteris auxiliis phlebotomiæ. i. uenæ sectionis nomē enunciare tibi integrū erat. Taceo hic, quōd & quantitatē illius, ut in alijs fecit, & tempus, reliquaq; eiusmodi, prout superius significatum est, indicare oīno debuerit. Proinde non nulli medici fuere, qui quantitatē euacuationis, signis * quibusdam definierunt, ueluti si uel color, uel tenor, uel sanguinis fluxio mutetur, aut pulsus tempore subtractionis ex debilitate collabantur, ac sudores prorumpāt, aut ea, quae aliqui labores uocant, aut deniq; uomitus uehementiores, exuperantesve alui deiectiones appearant. Alii etiā usq; ad animi defectionē, euacuationē producendam purāt, præfertim quē liquid in illa pro euacuationis portione cōtingat. Nā & ob bilem, pituitamve, cum eæ in os uentris influxerint, persæpe animi defectionē manifeste fieri uidemus. Aliqui item tum colo ris in toto corpore permutatione, tum pulsu alteratione, cōmoderatam subtractionem conie-
ctantur: eamq; ob rē modis omnibus illos improbant, qui arbitrantur multo consultius esse, ut cōsiderata ex certis idiciis noxiis humoris natura, denuo redeatur ad illi⁹ euacuationē, q; si eadē semel copiosa fiat. Nec defuerunt quidā, qui ēt cōstitutā quandā mensurā illius, pponere aude-
rēt, pindē quasi duabus heminis atticis, aut paulo plus minusve moderata subtractione circumscri-
beretur: quippe cum ex cōmoderata proportione, adhibitis ad id & ætate hominū, & natura, &

D tempore anni, & regione, nos ipſi maius minusve cuique quadrans inuenire possimus. Quare & Erasistratus certū nobis numerū frictionis tradit: quo, ēt si ab exq; sita illa mediocritate aber-
rauerimus, nullam tamen notabilem noxā incurramus. Mensuram aut de uenæ sectione nullā planè protulit: nam, sat scio, de uenis quae incidi solēt, nō pauca scripsisset, maximeq; cū & Hippocrates tum eius, quae infra poplitem propeq; talos est: tū illius, quae uel in frōte recta est: uel earum, quae sub lingua existunt, frequenter meminerit. Præterea hoc loco referre non est opus, quantū ad uenas circa cubitum attinet, quōd neq; Erasistratus reticuisset, nū illæ omnes in omnibus morbis secundæ sint, an quemadmodū Hippocrati placet, aliæ in aliis. Eius enim, qui tā diligenter omnia scriberet, proprium officium fuerat, si quid in hoc præsidio à germana mensura dispareret, ad certos terminos redigere, ac quā sententiam in uenis explicandis haberet, id quod & alii medici factarunt, adscribere. Quidam enim nihil interesse dicebat quancunq; ue-
nam quis incidere uellet, ut quōd ex unaquaq; equalis totius euacuatio fieret. Rursum alii ingē tem uel in hac re diuersitatem contingere censem̄t: nam aliquas ipsarum celerius, aliquas aut longa temporis mora affectam partē euacuare asserebāt. Cū igitur ille nihil tale scriperit, nec uenæ sectionis scopos declarauerit, clare unicuiq; patet, eum uniuersas has rationes ideo intermisſe, quia præsidio hoc nunquam fit usus. Perinde enim ut qui nunquam in ægrotō aliquo

cata-

τόπον.

περὶ κοιλίας.
de alio, de hoc
libro Galenus
et memin. 6.
Aph. 1.
non multum.Al. ἀμελῶν
. negligunt.Al. ex antiquis.
Insuper demon
stratio, qua
Chrysippi de
uena sectione
dogma assere
naturā, nō ma
gis eorū quis sā
guinē spuerat,
est cōs, quā a
uorum omnīū,
qibus aliqua
corporis pars
phlegmone labo
ratura sit. Cate
rum &c. Vide
etiam superius
pag. 5. c.d. & in
jra pag. 13. a.b

DE VENAE SECTIONE

cataplasmata expertus est, is & differentias ipsorum, & conficiendi modum, & occasionem, rationemque utendi describere nequaquam potest (solum n. ijs, qui illa quinq; more Erasistrati administrauerunt, necessario incumbit de horum singulis differere) eodem pacto quicunque uenae sectione penitus non sunt usi, occasionem illius, modumque utendi, & mensuram scopos, tradere nequeunt. Verum qui illa utuntur, eos in primis & de his oibus, & multo magis de uenarum differentia distinctim tractare operae pretium est, ac ad illa, ut si nihil aliud, hoc tamen commonefacere, quod nihil differat, si haec uel illa secetur, quia cuncta inflammatae partes ex aequo euacuare possint.

Erasistratum hanc etiam ratione a uene sectione abstinuisse, quod in febribum, ac inflammationum curatione, in quibus conuenit maxime, mentionem de ipsa non fecerit.

C A P . 5.

Verum eiusmodi rerum nihil scribere, ac usum omnem auxilij de medio tollere, in eo praesertim affectu, qui illud oium consensu praeципue requirebat, quis id manifesto argumento esse non diceret, quod Erasistratus auxilio ipso nunquam sit usus: quid n. difficultatis fuerat cum in tractatu de febribus haec uerba faceret: igitur circa aegritudinum principia ac inflammationum generationes omnis sorbitionum, ciborumque adiectione prorsus subtrahenda est, si illic adscriptissit. Vt enim dum uero uenae sectione, quo totius orationis series talis esset: circa initia aegritudinum ac inflammationum generationes, omnis sorbitionum ciborumque oblatione auferenda est, ut endum uero uenae sectione. Inflammationes enim qua febres faciunt, ut plurimum ex repleione fiunt. Si ergo in hijsmodi temporibus adiectiones offerantur, easque, cocomitio, ac distributio pro suarum actionum facultate uicissim reddant, & uasa nutrimento impleatur, adhuc multo maiores ac uehementiores inflammations fieri tunc continget. Cōmodius itaque fuerit cibaria non exhibere, illicoque uenae sectione uti. Et talis quidem dictio esset, si ille ut inedijs, ita & uenae sectione, uti uoluisset: uerum cum id non adscripterit, quomodo quis uirum crediderit eius remedij usum laudasse? Cum uero neque in alio quopiam opere medicinali hoc fecisse illum constet, aliquid etiam multo firmius de illius sententia pronunciare audebit. Quis enim arbitrari posset, quod Erasistratus, cum alioqui loquacitate quam prolixissima gaudeat, grauatus fuerit uel semel suis cōmentarijs, quae conscripsit, quatuor aut quinq; syllabas addere? Ego itaque, et si nulla Erasistrati monumēta iam superessent, omniaque perissent, id quod & Chrysippi libris ferè imminent, tamē discipulis illius sententia sui magistri profitētibus credere magis adducerer, quod his, qui Erasistratū neque aliquando uiderūt, neque ullos illius discipulos, aliosve, qui ad illos discendi gratia proficisciēbātur, aut qui ijs rursus familiariter ueterentur, conspicati sunt: sed potius ea temere post tot annorū sēcula afferūt, quae neque ipsi cognouerunt, neque ab aliquo qui cognouerit, audiuerūt, neque Erasistratū quatuor faltem, uel quinq; syllabas de hac re scriptissime animaduerterūt. Nam τέ μνημ φλέβα, hoc est uenae sectione, quatuor syllabis exprimitur: φλέβα uero quinq; syllabas usurpat: proinde id quod superius uerbis Erasistrati per me adscriptum est, puta, utendum uero uenae sectione, nouem syllabis grēce effertur. Quiescant ergo illi iam, qui tum studiosis, tum aegrotis ipsis artis commoda eripere conātur, dicētes, Erasistratū quidem usum uenae sectione esse, uerum eius mentionē ob id nō fecisse, quia illa, quod cataplasmata, olerumque decoquendi ratio, multo euidētior esset. Si enim artis studioſi eam ob rem uenas secare in aīum inducent, quia quēadmodum uenae per inedias euacuare inflammations discussiant, ita & uenae sectione, omnes sanē deinceps illos quos Erasistratus inediā sustinere iubet, uenae sectione curabunt. Atqui uel hoc uile etiamnum, abiectumque est.

Errare etiam, quam maxime Erasistratos, ac ipsi Erasistrato aduersari cum uenae sectionem suscipiunt.

C A P . 6.

Caeterum si adolescentes, qui neque de uenae sectionis mensura, neque de uenarum secādā ratione, quicquam audierint, ad p̄sidiū hoc se accingāt, id statim, ut dictū antea est, ab ipso quoque initio maximum afferret documentū. Præstiterit igitur illos neque penitus uenae sectionem aggredi, quam citra respectum dictorum, auxilio manus admouere. Plures enim hac ratione perierunt, quam quibus non fuerat uena secta. Nā medici natu grandiores uenas tunc temporis nunquam lecates, alijs euacuatoriis auxiliis utebantur, quae idem, quod & uenae sectione, uerum longiore tempore efficere poterant: nisi si ob affecta partis dominium, uel plenitudinis excessum, mors aegrotū præoccuparet. Sed quod nostra tēpestate febres cunctas in principio uenae sectione indigere putant, non mediocri hercle noxa aegrotos afficiunt. Sic n. sibi met de huiusmodi auxilio persuaserunt, tanquam si ab Erasistrato ita scriptum esset, ut ego nō multo antea additis ipsis orationi nouem syllabis, significauis, quod sententia talis fieret, nā eius denū meminiisse consultius fuerit. Igitur circa aegritudinum principia, & inflammationum generationes ab omni prorsus sorbitionum ciborumque adiectione abstinentiam est: utendum uero uenae sectione. Talem enim Erasistrati sententiam nostri temporis medici aegrotis minime consulentes, esse uolunt, cum alia quidem tēpora scopi que ipsius inediā, alia item uenae sectionis habeantur: quae ego omnia in præsenti commentario ordine idoneo explicabo. Nunc siquidem ueluti cum illi à senioribus persuasi nouam auspocabant palinodiam, sic mihi quoque propositum meum omnino immutandum est, eaque ratione inhibendum censeo illis, qui haec tenus uenas temere scarunt,

Acarunt, ne eas in posterum penitus secent. Ut enim Plato ait, minus aberrare eos consentaneū est, qui ea non aggrediuntur, quæ non norunt, quām qui illa tractant, q̄ nunquā didicrunt: nā hoc idem, & isti faciunt, sibi iphis persuadentes, q̄ & quibus uenā secare expedit, & cætera id genus, q̄ à me recitata sunt, inueniū facilia existant: hincq; adeo in cuiusq; morbi initio inediā unā cum uenæ sectione ex æquo usurpant: a hō ipso, si uera fateri licet, Erasistrati sententiam modis oībus inuertunt. Nam & uenæ secant, & extemplo à uenæ sectione nutriunt, cū ille contra uenæ secare inhibeat, sine q; nutrimento degere studiose cōsulat. Quia uero isti † queritatē A† Al. non ue
multo magis, quām Erasistratum in honore habeat, ostendere eis operæ pretiū est, q̄ sermo ille ritate, sed Era
quē de sanguinis reiectione conscripsit, nō proprie ad illum solum affectū pertinet, ut qui uni- stratum.
cuique phlegmoni sit communis. Verba autem sic habent: ^b † Adhæret enim ijs tempore reie- B† Vide supra
ctionis ex inflammatione periculum, in quo offerre nō facile est. A uenæ uerò sectione inediā pag. 5. d. quā lo
longo tempore toleranti, ne uirtus eius exoluatur, periculum imminet. ^c † Sic ille de ijs, qui sanguine-
nem uomunt, uerba facit, ea de causa eis uenā secare prohibet. Cæterum q̄ ipse inflammationem subse-
qui suspicatus sit, dum ait, offerre non facile est, hoc est, dare cibaria: & à uenæ sectione inediā longo tempore toleranti, ne uirtus eius exoluatur, periculum imminet, unicuique in B cōspicuo est. Neq; enim illic ad sanguinis reiectionem quicquā proprie spectat, quo quis à ue-
næ sectione absterreri possit: uerum utraque, hæc, hoc est, neq; propter inflammationes cibos da-
re, atq; id † tempore uenæ sectionis factitantibus, periculum de resolutione uirium imminere
cum febribus quoq; cōmunia sunt. Porro si diligentius animū ad uerteris, reperies Erasistrati
sermonem hunc uenæ sectionem in febricitantibus multo magis, q̄ sanguinem spuētibus detri-
ctare: à principio enim dum sanguis rejicitur, haudquam uas ruptum inflammatione corripi-
tur: at febrium initia, uel Erasistrato teste, necessario inflammationis principium habet. Proinde
si ad corroborādam rerum incertarum fidem ijs, quæ manifeste apparēt, utēdum est, uidi ego
plurima uulnera, q̄ priusquam ægris uena secaretur, coalescebant. Fieri ergo nihil feci pot-
est, q̄ uas ruptū nullo pacto inflammetur, dūmodo nos cæterā rite administrauerimus, sanguini-
nisq; † quantum nobis uisū fuerit, in tempore euacuauerimus. * Præterea si Erasistratus dicit, q̄
necessarium sit tempore, quo affectæ partes inflammatione corripiuntur, inediā sustinere: ideoq;
uirtutē venæ sectione antea dissoluere veretur: multo magis ab ipsa in febricitantibus, q̄ in san-
guinem reijcientibus, nobis cauendum est. His etenim uenā ruptam priusquam inflammetur
coalescere possibile est, & multo magis si euacuati fuerunt: febricitantibus autem partem aliquā
Ciam inflammari necesse est. Cæterum q̄ possibile sit uas sine inflammatione cōglutinari, id alicui
etiam ex reliquis uulneribus credibile apparebit. Frequenter enim uidimus, cum quibusdā sin-
gulari certamine pugnantibus integrum crus, brachiumve abscessum* esset, coaluisse tamē uul-
nus ante quam inflammatione oboriretur: quod quidē multo magis contingit, si, ut Hippocrates
ait, sanguis copiosus illico fluxerit. Sæpius etiā foramen in cauas thoracis partes illatum, in tri-
bus diebus conglutinatum conspeximus. Quin etiam nuper in palæstra aliquis insigni plaga ac-
cepta, extemplo uehementer tussiendo, duas ferme sanguinis cotylas reiecit: sed ille: quia ei sta-
tim uena secta, aliaq; quibus opus habebat, facta fuissent, neq; omnino deinceps tussiuit, & nūc
quoq; sanus in columnisq; degit. Ex his itaq; dispicere licet, quod si q̄ uel adhuc Erasistrato ob-
temperare uelit, abstinere magis à uenæ sectione in ijs debeat, quæ iam inflammari incepint,
quām quæ nondum inflammatione sunt correpta.

*Ex eisdem Erasistrati uerbis, quæ ab eius sectatoribus adducuntur, conuinci, quod
ipse uenæ sectione non sit usus.*

C A P. 7.

DPræterea ne illud quidē minus clarum est, q̄ Erasistratus uenæ sectionē, neq; cum inedijs, ne-
que ante ipsas inediās, unq; usurpauit. Veruntamen non nulli eo contentionis dementię que
peruenerunt, ut cum sermones hos audiuerint, discutiendorum eorum nullā sanè rationē inue-
niant: tanquam uerò nihil illis obiectum esset, propriam sermonum farraginē auspicantur, unā
illam sententiam in ore habentes, quam Erasistratus his uerbis asserit: Consequens ēt est, q̄ cir-
ca inflammationis tempora uulneratis nihil sit offerendum: uenæ enim euacuate, sanguinē, qui
in arteriās insilierit, facilius suscipient: quod ubi contigerit, inflammationes minus euēnient. Et
sic illi pluasi, q̄ ipse uenæ sectione usus sit, hinc aperte colligi posse aiunt. Quo. n. loco ipsam inediā
ueluti euacuatorium præsidium ille accersit, multo sanē magis, inquiunt, ad uenæ sectionem
se accinget. Aduersus quos si quis dicat, q̄ per ea, quæ allegant, Erasistratum quidē uenæ sectione
ante inediā usum esse non demonstrant: sed potius consequens esse ostendant, q̄ ipse po-
stea illā usurpauerit: isti hunc ridentes, Tū tandem, aiunt, quid conſequens fit cognoscis, Erasi-
stratus autem cognovit? quasi uerò ille ingenio exercitato non fuerit prædictus, tuq; illo multo
fis promptior, ac rationibus magis polleas. Si itaq; uolueris, illi, ut te discendi causa frequentet,
confusemus, quo scilicet quid ad quanq; rem uel consequens, uel pugnās sit, cognoscere assue-
scat. Atq; his uerbis habitis illinc discedunt: in posterum uerò, ut collocutoribus aliquam cōtu-
meliam inurant, adiungunt sibi hominum perfictæ frōtis cateruam adeo copiosam, ut pr̄ illo

A† Al. non ue
ritate, sed Era
stratum.B† Vide supra
pag. 5. d. quā lo
cus hic illic le-
gatur.C† Al. ex anti-
quis. Sic ser-
mo, non quia
spuunt sangu-
ne, sed circa pro-
hibet uena la-
boratibus seca-
ri, sed quia ip-
se inflammationio
nem suspicat
si subsecutur
esse, in qua ait,
offerre quide,
hoc est dare ci-
baria, nō est fa-
cile: ei uero, qui
post uenæ sectio-
nē longo tempo-
re, sine cibo per-
manserit, peri-
culum est ne ui-
res exsolvatur.Neque hoc lo-
co ad sangu-
niū &c.D† post sectio-
nē in uena.E† Qui phleg-
mone facturus
erat, quantum
nobis &c.

DE VENAE SECTIONE

rum clamoribus nemo loqui quicquam possit, eiusmodi q; finem congressuum statuunt. Sed nos E impræsentiarū eum nō quærimus, qui conuicia spargenti uices referat, uerum in primis quidē, num Erasistratus uenæ sectione aliquando sit usus: Secundo autem, quas nam hoc auxiliū vires habeat, indagamus. At qui horū utriusque proprię habetur demonstrationes. Quod enim Erastratus uenæ sectione nō sit usus, testatur & monimēta illius, & discipuli fide dignissimi, Chrysippiq; uniuersum auditorium: Cæterum de auxilij huius facultatibus nō eadem est ratio: nam de his enunciata quædam q; uerissima, nec non & conclusiones selectæ afferuntur. Præterea, si quis istis quoq; pothabitis, solum rerum ordinem sequi uoluerit, uel sic scripta Erasistrati, q; nihil tale in his proditum sit, modis oībus periclitabuntur. Reputa igitur hæc in animo, præfertim exordio illinc sumpto, ubi ille in de reiectione sanguinis Chrysippū laudibus extollēs, q; locouenæ sectionis membra uinculis excipere consueisset, hæc ad uerbū scripsit: Hoc ipsum autem facere uolunt ij, qui sanguinē reijcentibus uenam secant. At Chrysippus multo consultius agit, ut qui non solum id qđ instat præ oculis habeat, uerum & impendentis periculi curam gerat: † adhæret enim his tempore reiectionis ex inflāmatione periculū, in quo offerre non facile est, à uenæ autē sectione inediā longo tempore toleranti, ne virtus illius exoluatur, periculū imminent. At qui hic causam non adiecit, ob quam tempore inflāmationis inediā iniungat, ut pō F te quæ ab illo declarata est, cū in hanc sententiā scriberet: Cōsequēs est quod uulneratis circa inflammationis tempora nihil sit offerendum: uenæ. n. euacuatæ, sanguinem, qui in arterias infiliet, facilius suscipient: quod ubi contigerit, inflāmationes minus cōtingēt. Quapropter ille inediā tempore inflammationis ea causa laudat, quia illæ uenas euacuant: uerū si ambas has sententias in unū redegeris, sermo integer talis erit: Chrysippus sanè recte fecit, qui nō secuerit uenā ijs, qui sanguinem reiiciebat, eò qđ illi paulo post euacuatorio auxilio, puta inedia, indigebat. Præterea idem iste sermo, si compendiosius quoque dicatur, eiusmodi erit: Sanguinē reijcītes nequaquā sunt euacuandi, quia paulo post inflāmatione ingruente euacuatione opus habebūt. Etiam uerò clarius is hoc pacto explicaretur: Ante inflāmationis tempus uenas euacuare nō licet, ipsis quippe euacuatis, inflāmationes cessant. At sermo iste euidenter sibi ipsi repugnat, nisi si quis suppetias illi latus, duo hæc temere adjiciat, quod uidelicet satius sit ut corpus per inflāmationis tempus euacuetur, non ante: quodq; inedia sit magis, quā ipsa uenæ sectio usurpāda. Sed si hæc dicat nos hunc neque quod propositum fuerat demonstrasse, neque sibi met cōsentanea dixisse, respōdebimūs: in hocq; has partes discrepare dicemus quod ordinem sermonū nō obseruent. Omnibus enim hominibus, qui præsertim tantum mentis possident, ut consideratio- G ne etiā pauxillum quid consequi possint, perspicuum est, quod huic, qui sanguinē in arterias transfluentem per euacuationem uenarum ad proprium locum reducere uelit, id primo quoq; tempore sit faciendum. Manifestum etiam est, quod euacuatorio auxilio quam celerrime utēdū sit, ut quo & breuissimo temporis spatio, & sine ulla corporis perturbatione, euacuationē quamuis perficere possimus. Quantum. n. inediā persæpe lādāt, superius demonstratum est. Proinde in hunc modum alicui dicere integrum erit: Arbitror. e quidem ridendos esse eos, qui Erasistratum quandoque sanguinem reiicientibus uenam secuisse putant, quandoquidem ubi inediā tā quam euacuatorium præsidium laudat multo hercle magis ipsam uenæ sectionem laudaturus fuerit, ubi quoque inflammationis tempore euacuatione opus esse arbitratur, sub illius initiu magis, quam cum futura est: ipsam laudaturum fuisse in confessu est. Neque enim Erasistratus rerum adeo imperitus erat, ut non multo citius sanguinē ex arterijs in uenas reduci putaret, cū neq; circa insultus initium ille uehementer esset dēsatus, neq; à calore febrilitatē opere* eliquatus, ut ob id crassiusculus efficeretur. Nam qui hoc ipsum assereret, semel potius deridendum, quam illos quos accusat, exhibere: quādoquidem cum Erasistratus ipse scribat, uenæ sectionis usum ea causa non esse usurpandum, quia inflammationis tempore longe melius sit ut assump- H tionem euitemus.

Desiderantur hoc loco non pauca.

Aduersus quendam Erasistratum, quidcum Erasistratus multis locis Repletionum curavit, de uenæ tamen sectione non fecerit mentionem.

C A P . 8 .

Continere immedicable, aut pfecto nō facile sanabile, qualia ipsis quoq; hemorrhoidib⁹ accidunt. Porrò cum nos membrorū deligaturas diceremus multitudinē absq; uenæ sectione attrahere ad se posse, ille hoc ait impossibile in plethoris esse, ob quas Erasistratus brachia manusq; ac tribias* aduri dixit, fieri q; id, quia uasa p̄p sanguinis multitudinē intēderentur. Quārōne ergo in illa id, quod in profundo est, delabi amplius poterit, cū & sine illo ne ipsa rūpātur periclitari iā uidētur? At qui jā declarauimus quod Erasistratus Chrysippū laudauerit nō apposita, ut ego nunc scribēdo faciā, aliqua sermonis distinctione, uerū absolute, sūniam suā pdēs. Oro nāq; sic hēt. Deligatiōnes uerò laneis uinculis circa alas ipsas ac iguina faciēdē. Deligatiōnes. n. inquit,

* Vide suprap.
§. d. & pag. 13.
a. quō hic locus
legatur.

* Exclusus.

* παρεπίμπει
δο, quam di-
ctionem hic &
infra interpres
uerū aduri, ce-
teri autem im-
pleri uertunt.

A inquit, facienda, neq; interim utrum hoc auxilium plethoricis solis nihil cōmodi offerat, alijsq;
 „ è diuerso emolumēto sit futurum, sermoni addidit, sed simpliciter pronunciauit, quò de oībus
 „ dictum istud intelligamus. Atqui, aiebat ille, si de oībus id intelligendum esset, ipsemet istud de-
 clarasset in hunc modum scribens: Deligationes in omnibus facienda, uerum simpliciter protu-
 lit, Deligationes laneis uinculis circa alas inguinaq; facienda, eò q; nos ipsi suspicari possimus
 orationem hanc de illis tantum habitā esse, in quibus ad membra sanguinem transferri possibi-
 le est: nam in quibus id fieri nequit, ne uincula quidem eorum membris sunt adiicienda. Cur er-
 go, aiebamus nos hoc qđ nūc dicis, Erasistratus non scripsit? an quia iis qui adeo repleti sunt, ut
 eis brachia, tibiaeque, ac cubiti adurantur, sanguinē subtrahere necessariū sit, cæteris uero sola
 membrorum deligatio sufficiat? Quoniam, inquit, non hominibus uulgaribus scripsit, uerū iis
 qui ea, q; res ipsas necessario consequuntur, cognoscere atque operari possint, impossibiliaq; ne
 quaquam aggredi in animū inducant. Nonne ergo, inquiebamus, si aliquando plethorica dispo-
 sitio corpus occupauerit, etiā si Erasistratus istud non scriperit, uenæ sectione opus esse dices?

In confessio enim est, quòd hoc omnibus cognitum sit, ideoq; ab Erasistrato nō est descriptū: cæ-
 teros nanque affectus quicunque sine repletione fiunt, Erasistratus seorsim mederi iussit. Verū
B cum ille ad hæc obstreperet, primum quidem hortatus eum sum, ut sententiam ex tertio de febri-
 bus descriptam audiret: deinde uero & eam, quæ in priore de salutaribus commentario habet.
 „ Nam quæ in tertio de febribus reperitur, hæc est: Igitur circa ægritudinum principia, ac inflam-
 mationum generationes, omnis ciborum, sorditionumq; oblatio subtrahēda est, plerūq; enim
 inflammationes, quæ febres fuscitat, ex repletione fiunt. Si ergo in huiusmodi temporibus obla-
 tiones dentur, & eas concoctio distributioq; pro suarum actionū facultate uicissim distribuant,
 uenæq; alimento impleantur, adhuc longe maiores ac uehemētores inflammationes sœpe nume-
 ro fieri accidit. His uerbis Erasistratus nomē plethorae, i.e. repletionis aperte descripsit, modumq;
 illius curandi tradens, inediæ cōmeminit, uenæ uero sectionem silentio planè præterit. Quapro-
 pter ad Erasistratum illum me conuertens, quater, in quam, ò amicissime mentitus es, quando
 quidem Erasistratum repletionis medicandæ rationem separatim scripsisse pater. Idem nanq;
 uel in priore salutariū libro, ipsaq; illius præfatione recitat, quò cuique cognitū esse possit, illū
 cum repletionis remedia ordine scriberet, quiduis potius quā uenæ sectionis meminisse. Dictio
 autem sic habet: Summā in quibusdam sanitatis curam rationemq; habere oportet, ideoq; qua-
 uia quis eum, qui in repletione fieri cōsuevit, affectum cognoscere atq; obseruare possit, in pri-

C mis colligendum est. Incipiente enim ea, à dissoluentibus abstinentum quam maxime est: si au-
 tem illa nondum adsit, ante quam ægritudinis initium fiat, illis utitor. Atqui plures modi extāt,
 quibus huiusmodi affectus dissolui potest, neque iidem cunctis quadrant. Sed de his iam ordine
 dicere constituimus. Qui ergo corpus laboribus exercere consueuerunt, his multo præstantissi-
 mum fuerit, ut illos paulo plures quam pro consuetudine ineant, ipsiſq; affectū hunc dissoluere
 tent: ab exercitiis uero sudores in balneo prorit. Porrò si quid* supercalefactione exiccatū
 est, tum pluribus lauacris uti, hisque oībus peractis, in multa quiete longo tempore nullas obla-
 tiones assumentem degere, consuetum est. Illo enim tempore repletio summopere sustollit, præ-
 fertimq; si post exercitia & lauacra q;s lōgo temporis spatio nulla oblatione utatur, quiescatq;
 postea aliquandiu. Prandium uero subtrahendum est, sed & cœna minor solito assumenda. Tū
 qui offeruntur cibi nutrimento ferè careant, ueluti sunt olera pleraq; tā cruda, quam cocta, cu-
 curbitæq; ac cucumeres, peponesq; teneri, & fucus recētes: legumina item cum oleribus cocta.
 Panis quoque omni* uitio careat. Nam sic uniuersa talia partim aluū lubricam reddent, partim
 nutrimenta, quæ ex illis fiunt, neque copiosa neque fortia efficient. Verū à carnibus pīscibusq;,
 ac oībus rebus cum lacte chondroq; & amylo elixatis, & cæteris id genus alimentis dicto tena-

D pore abstinentum, uel prorsus paucis utendum. Huic autem uictus rationi diligenter ob id insi-
 stendum, quò repletio iam consistens, secure sustollatur. Cæterū qui corpus laboribus exercere
 non sunt assueti, his plura exercitia cōmodum non est iniungere^a f: b* quanquam hæc alioqui,
 prout plurima alia, euacuationes tutas faciant. Præterea uero quicunque ad uomendū prop̄p̄l̄i
 sunt, ut a cœna uomitiones instituant, omnibus communiter utile est. Ne autē ad aliquid aliud
 minus idonei fiant, uomitus ab oblatione non multum temporis intercedat, sic. n. cibi adhuc in
 superioribus partibus existentes facilius euomentur: proindeq; alimenta q; ex ipsis cibis gene-
 rantur, non multo ante uomitionem distributa fint. Ad hæc postero die^c f lauacra, sudoresque
 prouocare oportet. Quin ēt euacuato iam corpore, atq; repletione^{d*} restauratiō naēta, pau-
 lo post ad consueta redēdū. His ergo uerbis Erasistratus clare per omnia indicauit, qđ ad re-
 plotionis affectum medicandum alijs oībus auxilijs usus fit, uenæ autem sectionem nunquam
 adhibuerit: istudq; & in sequente operis parte innuit, dum in hunc modum loquitur: Hæc uero
 animo reuoluenda sunt, q; non omnes homines ad quos suis affectus æqualiter prop̄p̄l̄i sunt, sed
 ubi aliquando idem symptoma, ueluti repletio est, intra plurimos cōtingat, ^e f in omnibus ad q
 cōsuevit loca, impetu fertur, & in alijs quidem ad hepar, aliis rursum ad aluum; nec defunt qui-